部股 东权 益 在

2017 年 12 月 31
日的公允价值进

行评估的结果

3 2018年 12
月

天 佑 飞

顺、玉衡

珠嵩对应

的 62 合

伙人和吉

英存

否 136.5565 7.82 38.42 4,178.62

最近一次外部投

资机构宁波梅山

保税港区登丰股

权投资合伙企业

(有 限 合 伙 )于
2018 年 5 月增

资入股价格

4 2020年 7
月

刘洋 否 8.4831 9.05 82.52 623.20

本次选取公允价

值的标准为以最

近一次 2020 年

6 月外部投资者

苏州铧兴志诚创

业投资中心（有

限合伙）的综合

入股成本

发行人上述股权激励公允价值的选取采用最近可参考的外部投资者入股价格或恰

当的估值技术确定公允价值，公允价值选取具有合理性。持股平台激励对象签订的合

伙协议及相关协议、吉英存增资签订的协议、吉英存与刘洋签订的转让协议中均未约

定服务期限，属于授予后可立即行权的换取职工服务的以权益结算的股份支付，因此

于授予日按照权益工具的公允价值减去认购成本一次性确认股份支付费用，股份支付

费用计算准确。

综上，发行人已就上述股权激励对象确认了股份支付费用，公允价值选取合理、

8-1-139

股份支付计算准确，均一次性全额确认股份支付费用具有合理性。

（二）整体变更时的会计差错更正的具体事由和影响，与《关于北京经纬恒润科

技股份有限公司原始财务报表与申报财务报表的差异情况的专项审核报告》所述会计

差错更正的差异

1、整体变更时的会计差错更正的具体事由和影响

立信会计师事务所于2021年5月28日出具了信会师报字【2021】第ZG11649号《北

京经纬恒润科技股份有限公司前期会计估计变更及会计差错更正的专项说明》，因对

整体变更基准日2020 年 7 月 31 日的财务报表进行了追溯调整，调整后，恒润有限

截至2020年7月31日止的净资产由92,881.97万元变更为83,379.43万元，并确认上述调整

事项将对恒润有限整体变更为股份有限公司折股后的资本公积产生影响，但不影响公

司设立登记的注册资本，不影响于2020年10月18日立信对公司整体变更设立时的出资

情况进行了审验并出具了信会师报字【2020】第ZG11910号《验资报告》的效力。公

司的股本以及股东持股数额及持股比例与更正前均一致，未发生变化。

随着公司申请科创板上市战略的明确和相关服务机构尽职调查的深入，发行人对

过往期间自身财务状况进一步严格自查，因此对整体变更基准日的财务报表进行追溯

调整。

公司整体变更时会计差错更正的影响如下：

单位：万元

项目 原始财务报表 差错更正 更正后财务报表

实收资本 8,483.09 8,483.09

资本公积 74,896.02 14,919.36 89,815.38

留存收益 9,502.86 -24,421.90 -14,919.04

所有者权益合计 92,881.97 -9,502.54 83,379.43

净资产变更差异具体情况及原因如下：

（1）资本公积

由于股份支付调整累计调增资本公积为14,919.36万元。

（2）留存收益

8-1-140

单位：万元

序号 具体调整事项 影响留存收益金额

1 调整股份支付 -14,919.36

2 调整往来款坏账、存货减值 -2,811.59

3 营业收入跨期调整 -2,792.04

4 调整产品质量保证金 -2,120.65

5 营业成本跨期调整 -2,147.43

6 调整配套开发项目成本 -2,076.60

7 调整售后费用 -629.21

8 调整政府补助 -336.41

9 调整职工薪酬-奖金 -255.21

10 调整投资收益、公允价值变动损益 -237.96

11 调整费用跨期 -195.75

12 调整房租、仓储费 3,085.07

13 调整递延所得税费用 602.46

14 调整固定资产折旧、无形资产折旧摊销费用 412.82

合计 -24,421.90

2、整体变更时的会计差错更正与《关于北京经纬恒润科技股份有限公司原始财

务报表与申报财务报表的差异情况的专项审核报告》所述会计差错更正的差异

发行人以2020年7月31日为基准日进行股改，根据立信会计师事务所于2020年9月

25日出具信会师报字【2020】第ZG11844号的审计报告，经纬恒润于2020年7月31日净

[…]

能驾驶整体解决方案业务执行过程中，客户会根据合同里程碑节点向公司阶段性付

款，公司将该部分资金计入预收款项和合同负债中。报告期内，公司应付票据、应付

账款、预收账款和合同负债的合计金额占流动负债的比例接近 70%，短期借款等有息

负债占比较小。因此，从公司流动比率的绝对数值和流动负债的构成看，公司资产流

动性处于健康水平，且报告期内整体稳定。

（4）发行人可比公司均为已上市公司，该等公司通过首发、定向增发等方式融

资，降低了资产负债率，发行人未来通过上市融资，资产负债率也将有所下降。

综上所述，报告期内发行人的资产负债率较高具有合理性。

（五）实际控制人持有公司表决权比例较高

8-1-173

1、媒体质疑问题

经纬恒润实控人吉英存合计控制44.36%的股份。通过特别表决权的设置安排，吉

英存在本次发行前直接控制表决权比例为54.36%，通过7个员工持股平台控制表决权比

例为7.88%，合计控制表决权比例为62.24%。

2、核查意见

经核查，保荐机构认为：

公司实际控制人吉英存持有特别表决权股份具有合理性和必要性。首先，进一步

稳固吉英存的控制权是发行人持续、稳定发展的必然要求。2003年，吉英存及其他四

位自然人股东联合创建恒润有限。在公司的发展历程中，吉英存作为公司董事长兼总

经理全面负责公司的经营管理，并在公司前期的成长过程中持续引领并参与公司的研

发活动。在发行人发展的过程中，吉英存作为发行人的实际控制人，对于公司的稳定

及快速发展发挥了重要作用。

其次，进一步稳固吉英存的控制权是降低本次发行及上市后再融资对控制权稀释

影响的现实需要。本次发行前，吉英存直接持有发行人32.75%的股份，间接持有发行

人1.05%的股份，共持有发行人33.79%的股份，系发行人的控股股东及实际控制人。

吉英存直接持有的公司29,471,499股份，其中8,526,316股份为A类股份，20,945,183股

份为B类股份。7个员工持股平台合计持有公司10,450,810股份，均为B类股份。每份A

类股份拥有的表决权数量为每B类股份拥有的表决权的6倍，每份A类股份的表决权数

量相同。吉英存直接控制表决权股份数比例为54.36%，通过7个员工持股平台控制表决

权股份数比例为7.88%。

因此，本次发行前，公司实际控制人吉英存直接持有的公司表决权比例为

54.36%，合计控制的公司表决权比例为62.24%。公司其他股东所持公司股份为B类股

份（即普通股份）。公司本次拟发行不超过30,000,000股，占发行后总股本的比例不低

于25.00%，发行后情况如下表所示（不考虑发行人现有股东参与认购的情况，下

同）：

单位：股

序

号
股东名称

发行前 发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

8-1-174

一、有限售条件流通股 90,000,000 100.00% 90,000,000 75.00%

1 吉英存 29,471,499 32.75% 29,471,499 24.56%

2 曹旭明 13,807,449 15.34% 13,807,449 11.51%

3 崔文革 13,027,502 14.48% 13,027,502 10.86%

4 张秦 6,317,734 7.02% 6,317,734 5.26%

5 铧兴志诚 2,572,595 2.86% 2,572,595 2.14%

6 方芳 2,366,234 2.63% 2,366,234 1.97%

7 方圆九州 2,344,161 2.60% 2,344,161 1.95%

8 天工山丘 1,935,607 2.15% 1,935,607 1.61%

9 永钛海河 1,791,111 1.99% 1,791,111 1.49%

10 天工信立 1,772,632 1.97% 1,772,632 1.48%

11 合力顺盈 1,712,354 1.90% 1,712,354 1.43%

12 正道伟业 1,596,262 1.77% 1,596,262 1.33%

13 马晓林 1,433,069 1.59% 1,433,069 1.19%

14 广祺辰途叁号 960,987 1.07% 960,987 0.80%

15 玉衡珠嵩 897,024 1.00% 897,024 0.75%

16 一汽创新基金 805,230 0.89% 805,230 0.67%

17 阳光财险 800,823 0.89% 800,823 0.67%

18 安鹏智慧基金 800,823 0.89% 800,823 0.67%

19 登丰投资 771,081 0.86% 771,081 0.64%

20 丝路科创 720,740 0.80% 720,740 0.60%

21 铧兴志望 663,130 0.74% 663,130 0.55%

22 和泰恒旭 473,665 0.53% 473,665 0.39%

23 广祺辰途肆号 426,298 0.47% 426,298 0.36%

24 尚颀汽车产业基金 331,565 0.37% 331,565 0.28%

25 华业天成 284,199 0.32% 284,199 0.24%

26 共创未来 236,833 0.26% 236,833 0.20%

27 中证投资 236,833 0.26% 236,833 0.20%

28 天佑飞顺 192,770 0.21% 192,770 0.16%

29 凯联海嘉 189,466 0.21% 189,466 0.16%

30 越秀金蝉二期基金 189,466 0.21% 189,466 0.16%

31 格金广发 189,466 0.21% 189,466 0.16%

32 苏州耀途 189,466 0.21% 189,466 0.16%

8-1-175

33 上海淖禾 160,165 0.18% 160,165 0.13%

34 北汽华金基金 142,099 0.16% 142,099 0.12%

35 朗玛三十五号 94,831 0.11% 94,831 0.08%

36 兴星股权投资 94,831 0.11% 94,831 0.08%

二、本次拟发行流通股 - - 30,000,000 25.00%

合计 90,000,000 100.00% 120,000,000 100.00%

按照本次可能发行的最大股数计算，吉英存在本次发行完成后将直接持有发行人

24.56%的股份，间接持有发行人0.78%的股份，合计持有发行人25.34%的股份。在发

行人本次发行并上市后，控股股东及实际控制人吉英存在发行人层面的持股比例相较

发行前将有所下降。本次发行后公司实际控制人吉英存直接持有的公司表决权比例为

44.34%，合计控制的公司表决权比例为50.76%，因此持有公司表决权的比例也将有所

下降。本次特别表决权的引入系为了保证发行人的控股股东及实际控制人吉英存对公

司整体的控制权，从而确保发行人在上市后不会因实际控制权在增发股份后减弱对公

司的生产经营产生重大不利影响，从而保护发行人及其全体股东的利益。

综上所述，吉英存作为发行人实际控制人在历史上对于发行人具有稳定及快速发

展的意义，且对于发行人未来的稳定及快速发展仍将具有重要意义，本次发行将会降

低实际控制人对发行人的表决权比例，因此为吉英存设置特别表决权安排具有必要

性。

此外，针对特殊治理结构，发行人在《公司章程（草案）》及其他配套制度中作

出相应安排，能够切实、有效地保护中小股东权益，不存在“少数人控制”等公司治理

问题，具体包括：

（1）中小股东具有股东大会临时会议召集权和提案权

《公司章程（草案）》赋予公司中小股东参与公司治理和重大决策的权利。

根据《公司章程（草案）》第五十四条规定，单独或者合计持有公司10%以上股